
練馬区立旭丘中学校                 学校通信                  令和６年１月号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

練馬区立旭丘中学校 

学校通信  １月号 

令和６年１月９日発行 

 

１歩踏み出す勇気をもとう！ 

校長  渡邊 重幸 

 新年おめでとうございます。皆様におかれましては、清祥なる新年を迎え 

られたことと拝察いたします。謹んでお慶び申し上げます。 

今年も「できた。」「わかった。」という喜びや、友達と仲良く助け合うこ 

とや活き活きと活動することのできる、そんな笑顔あふれる学校を目指して、 

全力で取り組んで参ります。本年もよろしくお願いいたします。 

さて、1２月２１日（木）にＪＦＡこころのプロジェクト「夢の教室」を開催しました。 

この「夢の教室」は日本サッカー協会（JFA）が、2006年度より「JFAこころのプロジェ

クト」としてスタートしました。JFAが掲げているスローガン「DREAM ～夢があるから強

くなる～」のもと「夢」をテーマにサッカー界だけでなく、他スポーツや他ジャンルの方々の

協力を得ながら、子どもたちの心身の健全な発達に貢献していくプロジェクトです。 

 今回お越しいただいたのは、20１９年「タッチラグビーワールドカップ」で３位になった

『倉石 佳奈選手』です。現在も日本代表の選手としてプレーをしながら、ステップコーチや、

タッチラグビースクールのアシスタントコーチなどを務めています。 

３・４時間目に２年Ａ組、５・６時間目に２年Ｂ組とＤ組の生徒を

対象に行いました。前半は中学校の体育館で「ゲーム」を行い、後半

は教室で「講話」をしていただきました。 

「ゲーム」の時間では、制限時間内にボールを手渡しで一周させた

り、じゃんけんをして勝ったり、引き分けたりしたら前に進むなど、

お題をクリアしながら全員でゴールを目指す「ゲーム」を行いました。

倉石さんを中心にどうしたらクリアできるのか作戦会議を開き、試行

錯誤しながらも楽しそうに１つ１つ「クリア」していきました。 

後半の「講話」では、倉石さんとスポーツとの出会いや、競技をす

る中で、どんな目標をもち、どうやってその目標や困難を乗り越えて

いったのか、「夢曲線」を使いながらわかりやすくお話していただき

ました。また３位のメダルもお持ちいただき、見せていただきました。 



練馬区立旭丘中学校                 学校通信                  令和６年１月号 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・日 程 ２月２日（金） 

３校時（１・３学年） 

４校時（２学年・Ｄ組） 

・場 所 旭丘小学校（体育館） 

・内 容 雅楽の鑑賞および体験 

  ◇ 挨拶・雅楽の話 

  ◇ 実演：平調音取・越天楽 

◇ 管楽器の紹介（笙・篳篥・龍笛） 

◇ 越天楽の唱歌（篳篥） 

◇ 龍笛の体験  

◇ 打楽器の体験 他 

 

・日 程 １月１３日（土）２・３校時 

・対 象 第１・２学年、Ｄ組 

・場 所 本校体育館 

・競技方法 

  ◇１チーム２～３名で構成し源平合戦   

＜行事のお知らせ＞ 

＊行政相談出前教室 

9日（土）に行政相談出前教室を実施しま

した。練馬区担当行政相談委員の方１０名他、

関係者の皆様においでいただきました。６月

に生徒に事前にアンケートを実施し、危険な

箇所など要望を提出しました。 

当日は「行政」と「行政相談」に関するこ

とをわかりやすく説明いただきました。後半

は意見・要望した対応結果について実際に写

真を見ながら改善された箇所を説明いただき

ました。 

合い言葉は、 

「困ったら一人で悩まず行政相談！」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・日 程 １月２３日（火） 

・対 象 第２学年全員 

・場 所 練馬区立光が丘体育館 

※Ａ・Ｂブロックは１３：２０～１５：００ 

【連合ダンス発表会】 

【青少年育成桜台地区かるた会】 

 

１２月５日（火）～７日（木）の３日間、旭丘小学校と小中一

貫校への円滑な移行に向け、合同であいさつ運動を行いました。   

生徒会が企画し、小学生が中学校の校門付近、中学生が小学校

の校門付近であいさつ運動を行うなど交流を図りながら実施し

ました。最初はお互いに遠慮していましたが、３日目には大きな

声であいさつを交わしていました。 

 

＜小中合同あいさつ運動＞ 
 

  

 

１２月５日（火）に D組が旭丘小学校のあさひ学級の皆さんと

合同で歩行学習に行ってきました。３つのグループを編成し、中

学生全員が班長または副班長となり、小学生を優しくリードして

いました。場所は都立城北中央公園で、当日は雨も心配され肌寒

い日でしたが、午前中はクイズラリーをし、午後は自由時間に一

緒に遊び、和気藹々と楽しい一日を過ごしました。 

＜小中合同歩行学習＞ 
 

  

【雅楽体験教室】 


